
Vydání knihy „Vír v údolí Svratky“ / Vír

Vydal: Obec Vír

Výpravně zpracovaná kniha zachycuje dějiny, přírodní bohatství okolí a osudy obyvatel 
vesnice Vír ležící v malebném údolí řeky Svratky. Popisuje tkanivo kolektivního života 
místních lidí, jako jsou lidové zvyky a místní nářečí, bohatý spolkový život, vykresluje kořeny 
turistického ruchu, jež se ve vírské půdě zapustily už v 19. století, zemědělství, živnosti a 
místní tovární provozovny či stavbu vírské přehrady, na jejímž budování pracovalo i velké 
množství řeckých partyzánů, kteří nalezli po porážce lidových sil v občanské válce svoji 
druhou vlast v Československu. Velkou hodnotou knihy je i bohatá fotografická 
dokumentace.
      Kniha vznikala dva roky a pracoval na ní velký autorský kolektiv, značný podíl na ní mají 
místní obyvatelé, především představitelé spolků (hasičů, ochotníků, rybářů, myslivců, 
sportovců) a pamětníci, kteří přispěli svými vzpomínkami a obrázky. Vír v údolí Svratky byl 
finančně podpořen z Fondu Vysočiny, stejně jako kniha Chudobín - historie zaniklé obce, na 
který chtěl Vír navázat nejen formátem, ale také obsahově a kvalitou provedení.
      Kniha byla pokřtěna 9. prosince 2008 hercem Ondřejem Vetchým, který má k Víru blízký 
vztah a hned na křtu byla prodána čtvrtina celého nákladu, který byl patnáct set kusů.
www.virvudolisvratky.cz




